
Письмо Минфина от 31 января 2017 г. №
03-07-11/4780

В связи с письмом по вопросам применения налога на добавленную стоимость при
реализации имущества должника, признанного банкротом, Департамент налоговой
и таможенной политики сообщает.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее — Кодекс) объектом налогообложения налогом на добавленную
стоимость признаются операции по реализации товаров (работ, услуг) на
территории Российской Федерации. При этом пунктом 2 данной статьи определен
перечень операций, не признаваемых объектами налогообложения налогом на
добавленную стоимость.

Так, в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 146 Кодекса (в редакции
Федерального закона от 24 ноября 2014 г. N 366-ФЗ), вступившим в силу с 1 января
2015 года, операции по реализации имущества и (или) имущественных прав
должников, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации
несостоятельными (банкротами), не признаются объектом налогообложения
налогом на добавленную стоимость.

На основании пункта 3 статьи 38 Кодекса товаром в целях налогообложения
признается любое имущество, реализуемое либо предназначенное для реализации.
В связи с этим начиная с 1 января 2015 года реализация имущества, в том числе
изготовленного в ходе текущей производственной деятельности организаций-
должников, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации
несостоятельными (банкротами), объектом налогообложения налогом на
добавленную стоимость не является.

Согласно пункту 3 статьи 169 Кодекса налогоплательщики налога на добавленную
стоимость обязаны составлять счета-фактуры при совершении операций,
признаваемых объектом налогообложения в соответствии с главой 21 «Налог на
добавленную стоимость» Кодекса (за исключением операций, не подлежащих
налогообложению (освобождаемых от налогообложения) в соответствии со статьей
149 Кодекса).

Таким образом, обязанность по составлению счетов-фактур при осуществлении
операций, не являющихся объектом налогообложения налогом на добавленную
стоимость, в том числе операций по реализации имущества должников, признанных
в соответствии с законодательством Российской Федерации несостоятельными
(банкротами), Кодексом не установлена. В связи с этим при реализации такого
имущества счета-фактуры продавцами не составляются.

Учитывая изложенное, налог на добавленную стоимость, указанный в счетах-

https://kontursverka.ru/news/pismo-minfina-ot-31-yanvarya-2017-g-03-07-114780
https://kontursverka.ru/news/pismo-minfina-ot-31-yanvarya-2017-g-03-07-114780


фактурах, выставленных при реализации имущества должников, признанных
банкротами, к вычету у покупателя этого имущества не принимается.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 07.08.2007 N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.

Заместитель директора Департамента
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